UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

EDITAL CAI Nº 020/2014

XXII JORNADAS DE JOVENS PESQUISADORES AUGM

PRÉ-SELEÇÃO – REGIONAL GOIÁS

A Coordenadoria de Assuntos Internacionais (CAI) da Universidade Federal de Goiás (UFG) faz saber

que estão abertas as inscrições para pré-seleção de 03 estudantes de graduação da regional Goiás da UFG,

para participação, com apresentação de trabalhos, nas XXII Jornadas de Jovens Pesquisadores AUGM

(Associação de Universidades do Grupo Montevidéu: http://www.upla.cl/jovenesinvestigadores/ ) que se

realizarão na Universidad de Playa Ancha (UPLA), em Valparaíso (Chile), de 29 de setembro a 01 de

outubro de 2014.

I. Período de inscrições: de 04 a 07 de julho de 2014.

II. Número de vagas e distribuição: 03 vagas, assim distribuídas:

Número de vagas Distribuição

03 (três) graduandos que participaram do PIBID em 2013 e têm relatório aprovado.

OBSERVAÇÃO:

Os trabalhos necessariamente deverão se adequar a um dos temas relacionados a seguir, sendo

que somente serão pré-selecionados até 5 (cinco) trabalhos de um mesmo tema, considerando-se os

candidatos pré-selecionados pelos editais CAI/17/2014, CAI/18/2014 e CAI/19/2014.

III. Temas

1. Biofísica

2. Ciência e Engenharia de Materiais

3. Doação e Transplante

4. Educação para Integração

5. Ensino de Espanhol e Português como L2/LE

6. Avaliação Institucional, Planejamento Estratégico

7. Engenharia Mecânica e de Produção

8. Matemática Aplicada

9. Produtos Naturais Bioativos e Aplicações

10. Química

11. Redes Acadêmicas

12. Sensoriamento Remoto e Meteorologia Aplicada

13. Virologia Molecular

14. Águas

16. Ciências Políticas e Sociais

17. Desenvolvimento Regional

18. Energia

19. Gênero

20. História, Regiões e Fronteiras

21. Meio Ambiente

22. Processos Cooperativos e Associativos

23.Saúde Animal

24. Agroalimentar

http://www.upla.cl/jovenesinvestigadores/

25. Estudos Territoriais

26. Cultura e Identidade

27. Educação e Desenvolvimento

IV. Modalidade de apresentação:

- Todos os trabalhos deverão ser apresentados em formato de pôster de 0,8m x 1,0 m. (Não é necessário

apresentar o pôster na inscrição para a pré-seleção, objeto deste edital). Informações disponíveis em:

http://www.upla.cl/jovenesinvestigadores/

- A Coordenação Científica selecionará os trabalhos que serão apresentados oralmente e informará

oportunamente quais trabalhos foram selecionados e o tempo máximo (em minutos) que cada expositor

disporá para sua apresentação. No final das apresentações, os responsáveis pelos Núcleos Disciplinares e

Comitês Acadêmicos respectivos promoverão debates.

- Para cada trabalho será aceito um (01) único apresentador.

V. Data e local do evento: de 29 setembro a 01 de outubro de 2014, na Universidad de Playa Ancha

(UPLA), em Valparaíso (Chile) - http://www.upla.cl/jovenesinvestigadores/

VI. Benefícios:

1) Auxílio no valor de R$ 2.500,00 para aquisição de passagem e manutenção durante o período do

evento. O valor que exceder o auxílio deverá ser custeado pelo aluno. O auxílio será disponibilizado em

03 (três) parcelas de R$ 833,33.

VII. Requisitos:

 1) ser estudante de graduação da regional Goiás da UFG, matriculado e com frequência no

primeiro semestre de 2014, e não ter conclusão de curso prevista para o final do primeiro semestre de

2014;

 2) participar ou ter participado, com bom desempenho no programa PIBID (de acordo com o

item II deste Edital);

 4) não ter participado das Jornadas de Jovens Pesquisadores da AUGM em anos anteriores;

 5) não ter mais de 35 anos no momento da realização do evento.

VIII. Documentação necessária (solicita-se a entrega impressa e em formato digital):

1) Comprovante de matrícula e frequência.

2) Documento de identidade em que conste a data de nascimento.

3) Documento que comprove aprovação no Programa PIBID (conforme item II deste Edital).

4) Formulário de inscrição (Anexo I).

5) Resumo expandido do trabalho, de acordo com os Anexos 2 e 3.

OBSERVAÇÕES:

1) O candidato que não apresentar os documentos necessários será considerado desclassificado.

2) Os candidatos pré-selecionados deverão apresentar comprovante de matrícula referente ao segundo

semestre de 2014.

3) A UFG fará a inscrição dos pré-selecionados por meio da página web das Jornadas:

http://www.upla.cl/jovenesinvestigadores/. A inscrição de cada trabalho consistirá de um único arquivo,

em que constará a ficha de inscrição com todos os dados e o resumo.

IX. Seleção:

1) A seleção será feita de acordo com análise técnica e de mérito do resumo expandido, que receberá

uma nota de 0 (zero) a 10 (dez) pontos, considerando-se a relevância do objeto de pesquisa, a bibliografia

e os resultados.

2) A seleção será coordenada pela PROGRAD.

X. Cronograma:

Data Atividade

04 a 07 de julho de 2014. Inscrição, de acordo com o seguinte local e horários:

das 10h00 às 12h00 e das 18h00 às 20h00, na sala da Direção

do Campus Cidade de Goiás, com Cássia.

09 de julho de 2014 Resultado preliminar publicado no site da CAI

(www.cai.ufg.br)

10 de julho de 2014 Entrega de recurso (no local e horários previstos para a

inscrição)

11 de julho de 2014 Resultado final no site da CAI (www.cai.ufg.br)

Das disposições finais:

1) Será considerado o Edital disponível em: http://www.upla.cl/jovenesinvestigadores/

2) Informações sobre as Jornadas poderão ser obtidas pelo email: jovenesinvestigadores@upla.cl ou pelo

site: http://www.upla.cl/jovenesinvestigadores/

3) Casos omissos serão deliberados, conjuntamente, pela CAI e PROGRAD.

Goiânia, 04 de julho de 2014.

Ofir Bergemann de Aguiar Francine Neves Calil

Coordenadora de Assuntos Internacionais Delegada Assessora da AUGM/UFG

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO E APRESENTAÇÃO DO RESUMO

Universidade: (nome completo, sem abreviaturas)

Unidade Acadêmica:

Título do Trabalho: (letras maiúsculas e em negrito)

Autor/es: (iniciar com o nome do pesquisador principal; separar por vírgulas)

Nível de formação do pesquisador principal:

Orientador:

Tema em que se enquadra o trabalho:

Correio eletrônico e telefone do autor principal:

ANEXO II

Modelo de folha para apresentação do trabalho

ANEXO III

Normas de estilo para la Presentación de trabajos

 El archivo en Word debe incluir todos los detalles del formulario

Configuración de texto:

·         Tipografía cuerpo: Verdana, 11 puntos (tal como este texto.

·         Tipografía título: Verdana, 13 puntos. Negrita.

·         Interlineado: 1,5

·         Tamaño de hoja: carta.

·         Márgenes: superior e inferior 3 cm; izquierdo y derecho 2,5

cm.

 Las Imágenes forman parte del texto

 Las referencias bibliográficas al final del documento

 El nombre del archivo debe seguir la siguiente estructura:

numeronucleo_apellido_nombre.doc

Por ejemplo: 20_zapata_humberto.doc

 Indicar número y nombre del núcleo temático

Por ejemplo: 20. Historia, Regiones y Fronteras.

 El título original del trabajo debe tener la siguiente

tipografía: Verdana, tamaño 13, negrita, como este

texto.

 Los autores: Apellido(s), Nombre(s) deben tener el texto en

mayúsculas y minúscula. Ordene alfabéticamente, separando por

punto y coma (;) cada nuevo autor.

 La Universidad de origen: Escriba aquí el nombre de la institución de

la cual proviene.

Por ejemplo: Universidad de Playa Ancha.

 Las Palabras clave: Máximo 150 caracteres. Cinco palabras separadas

por comas.

 El cuerpo del texto: Máximo 15.000 caracteres, con espacio, sin

incluir referencias bibliográficas.

 Las referencias bibliográficas: Deben ser presentadas basándose en

las normas APA - Sexta edición, a continuación del cuerpo del texto.